REQUERIMENTO Nº 132/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VI, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário, requeiro do Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal informações acerca da criação do Plano Diretor Municipal.

 1. Se já existem estudos preliminares ou diagnósticos técnicos realizados para a

elaboração do referido plano;

 2. Caso existam, qual a previsão para a implantação e efetivação do Plano

Diretor no município.

 O Plano Diretor é uma ferramenta essencial para o planejamento urbano,

promovendo o crescimento ordenado e sustentável da cidade, além de garantir

melhores condições de vida para toda a população. Assim, esta solicitação visa

contribuir para o desenvolvimento estruturado e responsável de Carmópolis de Minas.

Carmópolis de Minas, 18 de março de 2025.

Ver.ª Tirzah Teixeira

NOVO